
 

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 3163

DETERMINA
N. 2724 DEL 28/11/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Lippolis Daniela

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI  PREVENZIONE E SICUREZZA

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
PATRIMONIO COMUNALE - NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR M5C2 - INVESTIMENTO 2.1 
“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE” RIGENERAZIONE URBANA PER RIDUZIONE DEI 
FENOMENI DI DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITA’ DEL DECORO URBANO E DEL 
TESSUTO AMBIENTALE – BASILICA PALLADIANA – AREA ARCHEOLOGICA – RECUPERO E 
VALORIZZAZIONE - STRALCIO B” – SALA POLIFUNZIONALE. AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA C.F.P. 
SRL CON SEDE A VICENZA AL SUBAPPALTO DEI LAVORI DI “OPERE RELATIVE ALL'ESECUZIONE 
DI IMPIANTI ELETTRICI”, RIENTRANTI IN CATEGORIA OG2, ALLA DITTA MASIERO IMPIANTI SRL DI 
BARBARANO MOSSANO (VI). CUP B36J20002110004 – CIG  9727268B7B



Pagina 2 di 10                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 3163 
DETERMINA N. 2724 DEL 28/11/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE - NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR M5C2 - 
INVESTIMENTO 2.1 “INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE 
SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE” RIGENERAZIONE URBANA PER RIDUZIONE 
DEI FENOMENI DI DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITA’ DEL DECORO URBANO E DEL 
TESSUTO AMBIENTALE – BASILICA PALLADIANA – AREA ARCHEOLOGICA – RECUPERO E 
VALORIZZAZIONE - STRALCIO B” – SALA POLIFUNZIONALE. AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA C.F.P. 
SRL CON SEDE A VICENZA AL SUBAPPALTO DEI LAVORI DI “OPERE RELATIVE ALL'ESECUZIONE DI 
IMPIANTI ELETTRICI”, RIENTRANTI IN CATEGORIA OG2, ALLA DITTA MASIERO IMPIANTI SRL DI 
BARBARANO MOSSANO (VI). CUP B36J20002110004 – CIG  9727268B7B

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

 con delibera di Giunta Comunale n.189 del 02/12/2020 è stato approvato il progetto definitivo con CUP 
B36J20002110004, degli interventi di “Restauro della Basilica Palladiana e riqualificazione del sistema 
delle piazze. Restauro, recupero, valorizzazione dell’area archeologica e realizzazione sala polifunzionale” 
stralcio B dell’importo complessivo di € 250.000,00 (I.V.A. compresa);

• con determinazione dirigenziale n. 254 del 11/02/2021 è stato affidato, ai sensi dell'art. 31 comma 8 
e 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l'incarico della progettazione esecutiva e della direzione 
operativa, per intervento di “Beni culturali - impianto elettrico e speciali dello spazio adiacente 
all’area archeologica della Basilica Palladiana (stralcio B) - sala polifunzionale”, alla società Farina 
Engineering srl, nella persona del legale rappresentante per. Ind. Manolo Destro, con sede in 
Bassano del Grappa (VI) - Via Motton 59, part. I.V.A. 02897680241, già affidatario della 
progettazione definitiva, alle condizioni dell'unito disciplinare di € 2.000,00 + I.V.A. 22% ed oneri 
contributivi 4%; 2. di dare atto che la spesa complessiva di € 2.537,60 oneri contributivi e I.V.A. 
compresi;

• con determinazione dirigenziale n. 548 del 18/03/2021 è stato affidato l'incarico della redazione del 
progetto esecutivo, direzione operativa e collaudo degli impianti meccanici dello spazio adiacente 
all’area archeologica della Basilica Palladiana (stralcio B) - sala polifunzionale, all’ing. D’Ascanio 
Andrea dello Studio Centro Energia srl, con sede in Vicenza (VI), Via dell’Economia n. 131, part. 
I.V.A. 03995770249, per l’importo di  € 3.400,00 + I.V.A. 22% ed oneri contributivi 4%;

• il Comune di Vicenza, in ottemperanza a quanto previsto con deliberazione di Giunta comunale n. 
94/2021, si candidava  a partecipare alla procedura per “l’assegnazione ai Comuni di contributi per 
investimenti in progetti di rigenerizzazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di 
marginalizzazione e degrado sociale – Anno 2021” cui all’art. 1, commi 41 e 43, della L. n. 
160/2019, per n. 30 progetti ritenuti strategici per l'Amministrazione comunale;

• il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, ha istituito il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021;



Pagina 3 di 10                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 3163 
DETERMINA N. 2724 DEL 28/11/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE - NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR M5C2 - 
INVESTIMENTO 2.1 “INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE 
SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE” RIGENERAZIONE URBANA PER RIDUZIONE 
DEI FENOMENI DI DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITA’ DEL DECORO URBANO E DEL 
TESSUTO AMBIENTALE – BASILICA PALLADIANA – AREA ARCHEOLOGICA – RECUPERO E 
VALORIZZAZIONE - STRALCIO B” – SALA POLIFUNZIONALE. AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA C.F.P. 
SRL CON SEDE A VICENZA AL SUBAPPALTO DEI LAVORI DI “OPERE RELATIVE ALL'ESECUZIONE DI 
IMPIANTI ELETTRICI”, RIENTRANTI IN CATEGORIA OG2, ALLA DITTA MASIERO IMPIANTI SRL DI 
BARBARANO MOSSANO (VI). CUP B36J20002110004 – CIG  9727268B7B

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• in particolare, la Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, 
comunità e terzo settore”, Investimento 2.1 prevede “Investimenti in progetti di rigenerazione 
urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale”;

• per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e, nello specifico, 
per investimenti in progetti di Rigenerazione Urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e 
degrado sociale, è stato assegnato al Ministero dell’Interno un importo pari ad euro 3.300.000.000,00 
di cui euro 2.800.000.000,00 relativi alle risorse previste a legislazione vigente dall’articolo 1, 
comma 42 della legge 27 dicembre 2019, n. 160;

• a seguito della pubblicazione di specifico bando, con Decreto Interministeriale del 30 dicembre 
2021, sono state assegnate le risorse ad una prima serie di Comuni per l’avvio delle attività di che 
trattasi;

• con successivo Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell'Interno di concerto con il Capo del Dipartimento per gli Affari regionali e le autonomie della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 04/04/2022, sono state ammesse a finanziamento anche 
le proposte presentate dal Comune di Vicenza, tra cui anche l’intervento de quo con CUP 
B36J20002110004 – Atto d’obbligo sottoscritto in data 12/05/2022 dal RUP, ing. Marco Salvadore 
nominato con determinazione dirigenziale 1438 del 23/06/2022;

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 58 del 10/11/2022 veniva approvata la variazione di 
bilancio per il riallineamento nel bilancio di previsione 2022-2024 dei progetti di rigenerazione 
urbana, per un importo € 1.790.000,00 relativa, tra gli altri, anche al CUP B36J20002110004, 
oggetto del presente provvedimento;

• con determinazione dirigenziale n. 124 del 23/01/2023 è stato affidato l’incarico professionale della 
progettazione esecutiva, della Direzione dei Lavori, e del coordinamento della sicurezza per le opere 
dell'opera de quo all’ Ing. Arch. Gabriele Zorzetto di Vicenza (VI) Viale  G. Trissino n. 73  - C.F. 
ZRZGRL76C23L840E – partita I.V.A. 03182230247 che, con nota acquisita al PGN 4737 del 
11/01/2023, si è reso disponibile ad eseguire l’incarico entro i tempi richiesti, presentando un 
preventivo di spesa, applicando un ribasso del 52,500% per un importo di € 7.368,42 relativamente 
alla progettazione esecutiva e un importo di € 14.197,70 per la Direzione Lavori e coordinamento 
per la sicurezza, quindi per complessivi € 21.566,12 (escluse I.V.A. e Cassa Previdenziale) alle 
condizioni della lettera d’invito;



Pagina 4 di 10                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 3163 
DETERMINA N. 2724 DEL 28/11/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE - NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR M5C2 - 
INVESTIMENTO 2.1 “INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE 
SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE” RIGENERAZIONE URBANA PER RIDUZIONE 
DEI FENOMENI DI DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITA’ DEL DECORO URBANO E DEL 
TESSUTO AMBIENTALE – BASILICA PALLADIANA – AREA ARCHEOLOGICA – RECUPERO E 
VALORIZZAZIONE - STRALCIO B” – SALA POLIFUNZIONALE. AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA C.F.P. 
SRL CON SEDE A VICENZA AL SUBAPPALTO DEI LAVORI DI “OPERE RELATIVE ALL'ESECUZIONE DI 
IMPIANTI ELETTRICI”, RIENTRANTI IN CATEGORIA OG2, ALLA DITTA MASIERO IMPIANTI SRL DI 
BARBARANO MOSSANO (VI). CUP B36J20002110004 – CIG  9727268B7B

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• con determinazione dirigenziale n. 452 del 27/02/2023 è stato revocato l’incarico professionale della 
progettazione esecutiva e della direzione operativa affidati con la determinazione dirigenziale n. 254 
del 11/02/2021 alla società Farina Engineering srl, nella persona del legale rappresentante Per. Ind. 
Manolo Destro, con sede in Bassano del Grappa (VI),per importo pari ad  € 2.000,00 + I.V.A. 22% 
ed oneri contributivi 4% per i lavori “Beni culturali - impianto elettrico e speciali dello spazio 
adiacente all’area archeologica della Basilica Palladiana (stralcio B) - sala polifunzionale” relativi 
all'opera de quo

• con medesimo provvedimento e successiva rettifica relativa al CIG (det. 1350/2023) è stato affidato 
l’incarico professionale della progettazione esecutiva relativa ai lavori “Beni culturali - impianto 
elettrico e speciali dello spazio adiacente all’area archeologica della Basilica Palladiana (stralcio B) - 
sala polifunzionale” ricompresi nel progetto di cui al presente provvedimento al Perito Industriale 
Alessandro Valente con sede a Vicenza per € 2.000,00 oltre oneri previdenziali 5% e I.V.A. 22%, 
come da nota PGN 26678/2023, alle condizioni proposte dall'Amministrazione;

• con determinazione dirigenziale n. 516 del 06/03/2023 è stato staccato un nuovo CIG SIMOG 
96941032DE dell’importo di € 3.400,00 + INARCASSA + I.V.A. per l’affidamento dell'incarico 
della redazione del progetto esecutivo, direzione operativa e collaudo degli impianti meccanici dello 
spazio adiacente l’area archeologica della Basilica Palladiana (stralcio B) - sala polifunzionale, 
rettificando quindi lo smart-CIG n Z4E2F4952C associato all’incarico di cui alla determina n. 548 
del 18/03/2021, che sarà sostituito dal nuovo CIG SIMOG 96941032DE, associando a suddetto CIG 
SIMOG l’impegno codice 141507;

• con determinazione dirigenziale n. 791 del 30/03/2023 è stato approvato il progetto esecutivo 
relativo a “NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR M5C2 - INVESTIMENTO 2.1 
“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE 
SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE” RIGENERAZIONE URBANA 
PER RIDUZIONE DEI FENOMENI DI DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITA’ 
DEL DECORO URBANO E DEL TESSUTO AMBIENTALE – BASILICA PALLADIANA – 
AREA ARCHEOLOGICA – RECUPERO E VALORIZZAZIONE - STRALCIO B” – SALA 
POLIFUNZIONALE ” dell’importo complessivo di € 250.000,00 (IVA compresa);

• con determinazione dirigenziale n. 1239 del 17/05/2023, e successiva rettifica con det. 1454/2023, ai 
sensi  dell’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020, di cui alla documentazione agli atti, i 
lavori relativi all'opera de quo sono stati affidati alla ditta C.F.P. srl di Vicenza, per l'importo di € 
148.246,98 corrispondente al ribasso offerto del 0,5% sui lavori, + € 679,43 per oneri per la 



Pagina 5 di 10                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 3163 
DETERMINA N. 2724 DEL 28/11/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE - NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR M5C2 - 
INVESTIMENTO 2.1 “INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE 
SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE” RIGENERAZIONE URBANA PER RIDUZIONE 
DEI FENOMENI DI DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITA’ DEL DECORO URBANO E DEL 
TESSUTO AMBIENTALE – BASILICA PALLADIANA – AREA ARCHEOLOGICA – RECUPERO E 
VALORIZZAZIONE - STRALCIO B” – SALA POLIFUNZIONALE. AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA C.F.P. 
SRL CON SEDE A VICENZA AL SUBAPPALTO DEI LAVORI DI “OPERE RELATIVE ALL'ESECUZIONE DI 
IMPIANTI ELETTRICI”, RIENTRANTI IN CATEGORIA OG2, ALLA DITTA MASIERO IMPIANTI SRL DI 
BARBARANO MOSSANO (VI). CUP B36J20002110004 – CIG  9727268B7B

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

sicurezza non soggetti a ribasso, complessivamente € 148.926,41 + I.V.A. 10%, alle condizioni del 
progetto esecutivo approvato, ricomprendendo quanto offerto in sede di gara

◦ anticipo sul termine di ultimazione dei lavori di n.10 giorni (riducendo così di  10 giorni il 
termine previsto per l’esecuzione dei lavori),

◦ n° 10 ore di assistenza edile per ripristini e rifiniture,

◦ tutte le migliorie richieste sugli elementi igienico–sanitari,

◦ n° 12 mesi di estensione della manutenzione ordinaria degli impianti,

◦ n° 12 mesi di estensione di garanzia sugli impianti,

◦ nessuna attestazione EMAS o ISO 14001,

◦ possesso della attestazione ISO 9001,

◦ effettuazione della pulizia accurata finale,

◦ utilizzazione di lastre in cartongesso con contenuto riciclato;

Preso atto che,

• in sede di gara la ditta aggiudicataria C.F.P. srl ha dichiarato l'intenzione di subappaltare le 
lavorazioni così come descritte nel DGUE:

“- Opere riconducibili alla categoria prevalente OG2;

- Pavimenti, sottofondi, massetti;

- Opere da fabbro;

- Impermeabilizzazioni;

- Opere da pittore;

- Opere in cartongesso;

- Serramenti;

- Impianti elettrici;

- Impianti idraulici.”



Pagina 6 di 10                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 3163 
DETERMINA N. 2724 DEL 28/11/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE - NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR M5C2 - 
INVESTIMENTO 2.1 “INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE 
SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE” RIGENERAZIONE URBANA PER RIDUZIONE 
DEI FENOMENI DI DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITA’ DEL DECORO URBANO E DEL 
TESSUTO AMBIENTALE – BASILICA PALLADIANA – AREA ARCHEOLOGICA – RECUPERO E 
VALORIZZAZIONE - STRALCIO B” – SALA POLIFUNZIONALE. AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA C.F.P. 
SRL CON SEDE A VICENZA AL SUBAPPALTO DEI LAVORI DI “OPERE RELATIVE ALL'ESECUZIONE DI 
IMPIANTI ELETTRICI”, RIENTRANTI IN CATEGORIA OG2, ALLA DITTA MASIERO IMPIANTI SRL DI 
BARBARANO MOSSANO (VI). CUP B36J20002110004 – CIG  9727268B7B

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• in sede di contratto il subappalto si considera ammesso ai sensi dell'art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. eccetto le cat. art. 89 c.11 del del D.Lgs. 50/2016 come da Circolare del Ministero 
Infrastrutture e Trasporti n. 248 del 10/11/2016;

Dato atto che,

• con nota acquisita al PGN 193098 del 17/11/2023 la ditta C.F.P. srl, ha chiesto l’autorizzazione a 
subappaltare “opere relative all'esecuzione di impianti elettrici rientranti nella categoria prevalente 
OG2”, per complessivi € 25.000,00 (compresi € 750,00 a titolo di oneri sicurezza, costi della 
manodopera per € 6.374,20 e costi interni aziendali pari ad € 2.539,71) alla ditta MASIERO 
IMPIANTI S.R.L. con sede in Barbarano Mossano (VI), Via del Progresso, 17 – C.F./P.IVA 
02816210245;

• alla richiesta di autorizzazione al subappalto è stata allegata, tra l’altro, la seguente documentazione:

1. dichiarazione del legale rappresentante dell’impresa appaltatrice sull’insussistenza di forme 
di controllo o di collegamento di cui all’art. 2359 del codice civile nei confronti dell’impresa 
subappaltatrice;

2. dichiarazione del legale rappresentante della ditta subappaltante dell’assenza dei motivi di 
esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

3. dichiarazione di possesso dei requisiti tecnico-organizzativi ai sensi dell'art. 90 del D.P.R. 
207/2010;

4. POS e dichiarazioni relative al D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. in materia di sicurezza;

5. visura camerale della ditta subappaltatrice;

6. dichiarazione del legale rappresentante della ditta subappaltatrice relativa alla composizione 
societaria ai sensi del D.P.C.M. 178/1991;

7. dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari (L. 136/2010);

8. dichiarazione della ditta subappaltatrice di rinuncia al pagamento diretto;

9. dichiarazioni richieste dal PNRR relative a titolare effettivo, assenza di conflitto di interessi 
e dichiarazione integrative ai sensi dell'art. 47 del D.L. 77/2021 convertito in legge con L. 108/2021;

10. contratto di subappalto per “esecuzione impianti elettrici”, la cui efficacia è subordinata 
all’approvazione della presente autorizzazione, con corrispettivi a misura come da offerta del 



Pagina 7 di 10                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 3163 
DETERMINA N. 2724 DEL 28/11/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE - NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR M5C2 - 
INVESTIMENTO 2.1 “INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE 
SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE” RIGENERAZIONE URBANA PER RIDUZIONE 
DEI FENOMENI DI DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITA’ DEL DECORO URBANO E DEL 
TESSUTO AMBIENTALE – BASILICA PALLADIANA – AREA ARCHEOLOGICA – RECUPERO E 
VALORIZZAZIONE - STRALCIO B” – SALA POLIFUNZIONALE. AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA C.F.P. 
SRL CON SEDE A VICENZA AL SUBAPPALTO DEI LAVORI DI “OPERE RELATIVE ALL'ESECUZIONE DI 
IMPIANTI ELETTRICI”, RIENTRANTI IN CATEGORIA OG2, ALLA DITTA MASIERO IMPIANTI SRL DI 
BARBARANO MOSSANO (VI). CUP B36J20002110004 – CIG  9727268B7B

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

27/10/2023, parte integrante del contratto, per l'importo presunto di € 25.000,00, comprensivo di € 
750,00 quali oneri di sicurezza, per lavori rientranti nella Categoria OG2, comprendente, tra altro:

◦ indicazione dello smaltimento rifiuti in conformità a quanto previsto dalla norma ISO 
140001:2015 e indicazione delle modalità di sgombero aree cantiere;

◦ indicazione di rispetto della programmazione impartita dalla Direzione Lavori, senza 
sospensioni, se non concordate tra le parti;

◦ clausola inerente obbligo di custodia dei materiali e delle attrezzature;

◦ clausole inerenti il rispetto del codice di comportamento e del protocollo di legalità, nonché 
norme comportamentali;

◦ rinuncia al pagamento diretto della società subappaltatrice;

Considerato pertanto assolto quanto previsto dall’art.105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Verificata la regolarità contributiva della ditta MASIERO IMPIANTI S.R.L.(DURC prot. INAIL_41275434 
Data richiesta 13/11/2023 Scadenza validità 12/03/2024), e l'invio delle dichiarazioni integrative richieste dal 
PNRR, requisiti in corso di verifica;

sussistono pertanto le condizioni per autorizzare il subappalto come previsto dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i..

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che approva il 
Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 
27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 
affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs. 267/2000 e al 
D.Lgs. 118/2011;



Pagina 8 di 10                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 3163 
DETERMINA N. 2724 DEL 28/11/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE - NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR M5C2 - 
INVESTIMENTO 2.1 “INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE 
SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE” RIGENERAZIONE URBANA PER RIDUZIONE 
DEI FENOMENI DI DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITA’ DEL DECORO URBANO E DEL 
TESSUTO AMBIENTALE – BASILICA PALLADIANA – AREA ARCHEOLOGICA – RECUPERO E 
VALORIZZAZIONE - STRALCIO B” – SALA POLIFUNZIONALE. AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA C.F.P. 
SRL CON SEDE A VICENZA AL SUBAPPALTO DEI LAVORI DI “OPERE RELATIVE ALL'ESECUZIONE DI 
IMPIANTI ELETTRICI”, RIENTRANTI IN CATEGORIA OG2, ALLA DITTA MASIERO IMPIANTI SRL DI 
BARBARANO MOSSANO (VI). CUP B36J20002110004 – CIG  9727268B7B

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di autorizzare l'impresa C.F.P. srl di Vicenza – Via Girotto 11 – part. I.V.A. 02305710242  C.F. 
00382940930, al subappalto delle “Opere relative all'esecuzione di impianti elettrici rientranti nella 
categoria prevalente OG2”, per complessivi € 25.000,00 (compresi € 750,00 a titolo di oneri 
sicurezza) oltre I.V.A. come per legge, alla ditta MASIERO IMPIANTI S.R.L. con sede in 
Barbarano Mossano (VI), Via del Progresso, 17 – C.F./P.IVA 02816210245, nell'ambito dell'opera 
“NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR M5C2 - INVESTIMENTO 2.1 “INVESTIMENTI IN 
PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE” RIGENERAZIONE URBANA PER RIDUZIONE 
DEI FENOMENI DI DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITA’ DEL DECORO 
URBANO E DEL TESSUTO AMBIENTALE – BASILICA PALLADIANA – AREA 
ARCHEOLOGICA – RECUPERO E VALORIZZAZIONE - STRALCIO B” – SALA 
POLIFUNZIONALE ”;

2) che il sopra indicato affidamento in subappalto è sottoposto alle condizioni previste dall’art. 105 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in particolare dai commi 8, 9, 10 e 13;

3) di dare atto che, il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

4) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 1) della legge 6.11.2012 n. 190 
e dell’art. 37 della legge 14.3.2013 n. 33 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul sito web del 
Comune di Vicenza.    

 

   
 



Pagina 9 di 10                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 3163 
DETERMINA N. 2724 DEL 28/11/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE - NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR M5C2 - 
INVESTIMENTO 2.1 “INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE 
SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE” RIGENERAZIONE URBANA PER RIDUZIONE 
DEI FENOMENI DI DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITA’ DEL DECORO URBANO E DEL 
TESSUTO AMBIENTALE – BASILICA PALLADIANA – AREA ARCHEOLOGICA – RECUPERO E 
VALORIZZAZIONE - STRALCIO B” – SALA POLIFUNZIONALE. AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA C.F.P. 
SRL CON SEDE A VICENZA AL SUBAPPALTO DEI LAVORI DI “OPERE RELATIVE ALL'ESECUZIONE DI 
IMPIANTI ELETTRICI”, RIENTRANTI IN CATEGORIA OG2, ALLA DITTA MASIERO IMPIANTI SRL DI 
BARBARANO MOSSANO (VI). CUP B36J20002110004 – CIG  9727268B7B

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 



Pagina 10 di 10                          COMUNE DI VICENZA               release n.1/2017

Proposta N. 3163 
DETERMINA N. 2724 DEL 28/11/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Lippolis Daniela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  PATRIMONIO COMUNALE - NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR M5C2 - 
INVESTIMENTO 2.1 “INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE 
SITUAZIONI DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE” RIGENERAZIONE URBANA PER RIDUZIONE 
DEI FENOMENI DI DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITA’ DEL DECORO URBANO E DEL 
TESSUTO AMBIENTALE – BASILICA PALLADIANA – AREA ARCHEOLOGICA – RECUPERO E 
VALORIZZAZIONE - STRALCIO B” – SALA POLIFUNZIONALE. AUTORIZZAZIONE ALLA DITTA C.F.P. 
SRL CON SEDE A VICENZA AL SUBAPPALTO DEI LAVORI DI “OPERE RELATIVE ALL'ESECUZIONE DI 
IMPIANTI ELETTRICI”, RIENTRANTI IN CATEGORIA OG2, ALLA DITTA MASIERO IMPIANTI SRL DI 
BARBARANO MOSSANO (VI). CUP B36J20002110004 – CIG  9727268B7B

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


